
 

 1

 
Prot. n.0029937 del 14/11/2018 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA 
- - - - - - - 

ASTA PUBBLICA PER L’ALIENAZIONE DI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' 

DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA 

 
Art. 1 

OGGETTO DELL’ASTA 
L’Amministrazione Provinciale di Imperia indice per il giorno 18 DICEMBRE ALLE ORE 10,00        
presso la sede dell’Amministrazione stessa – Viale Matteotti 147 Imperia - Asta Pubblica per la 
vendita di n. 04 veicoli, suddivisi in n. 04 lotti, di proprietà di questa Amministrazione. 

L’asta si svolgerà, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge (R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e 
s.m.i., legge di contabilità generale dello Stato, e R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i., regolamento 
di contabilità generale dello Stato) con il metodo delle offerte segrete in aumento rispetto al prezzo 
posto a base di gara, ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i., ed in 
osservanza delle disposizioni contenute nel presente Avviso. 

I lotti di automezzi vari posti in vendita saranno banditi seguendo la numerazione progressiva loro 
assegnata. 

Tipologie, prezzi a base di gara e caratteristiche essenziali degli automezzi sono descritti nel 
successivo art. 2 del presente Avviso. 

Art. 2 
CARATTERISTICHE DEI VEICOLI 

 
Le caratteristiche essenziali degli automezzi vari e i prezzi posti a base d’asta per i singoli lotti 
oggetto della presente gara sono elencati nella seguente tabella: 

lotto Marca Modello Targa Cilindrata Alimentazione 
1° 
Immatricola
zione 

KM. 
Prezzo 
base 
Asta 

    NOTE 

1 FIAT  DOBLO’ BZ951ZF 1900JTD Gasolio 2002 184.000 

735 

Vetro rotto lato 
passeggero (Foto ex 
Lotto 2 precedente 
Gara) 

2 FIAT  TEMPRA IM305382 1756 Benzina 1993 111.640 

245 

Mezzo sprovvisto di 
carta di circolazione 
(fatta denuncia di 
smarrimento) (Foto 
ex Lotto 6 
precedente Gara) 

3  FIAT PANDA 4x4 IM288361 999 Benzina 1992 81.300 
1600 

 (Foto ex Lotto 7 
precedente Gara) 

4 VESPA  MOTOCICLO BC49643 150 Benzina 2001 14.497 
700 

 (Foto ex Lotto 8 
precedente Gara) 

 



 

 2

Gli automezzi dei lotti sopraindicati saranno posti in vendita, nello stato di fatto e di diritto, di uso e 
conservazione in cui si trovano, esonerando l’Amministrazione da qualsivoglia responsabilità al 
riguardo per vizi occulti, apparenti e non apparenti, o comunque derivante dallo stato in cui si 
trovano al momento dello svolgimento della gara. 

Per gli automezzi forniti degli adesivi riconducibili a questa Amministrazione sarà obbligo del 
compratore provvedere alla loro immediata rimozione. 

La documentazione relativa a tali automezzi è visionabile presso l’Ufficio Economato 
dell’Amministrazione sito in Imperia Viale Matteotti 147 previo appuntamento da richiedere 
all’Ufficio medesimo come segue : 

 telefonicamente al n. 0183/704237 -0183704479-0183704213  
 mediante richiesta email al seguente indirizzo: lucia.colangelo@provincia.imperia.it; 

walter.settembrino@provincia.imperia.it ;    marco.gandolfi@provincia.imperia.it 

 Tutta la documentazione fotografica sarà disponibile al seguente link: 
http://trasparenza.provincia.imperia.it/bandi-gara-contratti/avvisip-aperti 

 

I mezzi sono visionabili, previo appuntamento da richiedere con le modalità sopra riportate: 

per i lotti 1-2-3  presso il Magazzino Ex Caserma VVFF sito in Via Delbecchi  

per il lotto nr.4 presso il parcheggio palazzo Provincia in viale Matteotti,147 

I veicoli potranno essere visionati fino al giorno_11 DICEMBRE 2018_ alle ore 12.00. 

Art. 3 
REQUISITI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 

 
Per partecipare alla gara gli interessati dovranno far pervenire al seguente indirizzo: 
Amministrazione Provinciale di Imperia, sito in Imperia Viale Matteotti 147, pena esclusione 
entro il giorno  12 DICEMBRE 2018 ALLE ORE 10,00,  apposito plico chiuso recante 
all’esterno – oltre all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso – la dicitura “asta 
pubblica per l’alienazione di automezzi di proprietà dell’Amministrazione Provinciale di 
Imperia – Lotto n. (indicare numero lotto)” e contenente la seguente documentazione: 
1) dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, corredata da copia fotostatica di un 

documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, redatta utilizzando il fac-simile 
Allegato “A o B” al presente Avviso; 

2) offerta economica contenente la proposta irrevocabile di acquisto, con specificazione del prezzo 
offerto per ogni singolo lotto superiore al prezzo a base d’asta indicato per ogni singolo lotto al 
precedente art. 2, inserita in busta chiusa, senza altri documenti, redatta in conformità al 
modello Allegato “C”  “Offerta economica” del presente Avviso; 

3) cauzione di cui all’art. 5 del presente Avviso, effettuata preferibilmente con assegno circolare 
non trasferibile intestato a favore dell’Amministrazione Provinciale di Imperia. 

Qualora la cauzione sia costituita mediante fideiussione bancaria o assicurativa, dovrà essere redatta 
in conformità degli schemi tipo previsti dal D.M. delle Attività Produttive n. 123 del 12.3.2004.  

Si precisa che, qualora il concorrente intendesse formulare offerta per più lotti, dovrà predisporre 
una busta “offerta economica” per ciascun lotto al quale partecipa e, su ogni busta dovrà 
chiaramente indicare a quale lotto la busta medesima è riferita. 

Il plico contenente:  
a) la documentazione di cui al punto 1),  
b) la/le busta/e contenente/i l’Offerta economica contenente la proposta irrevocabile di 

acquisto di cui al punto 2)  
c) l’originale comprovante il/i versamento/i della cauzione di cui al punto 3),  

dovrà riportare : 



 

 3

a) il nome e cognome (o la ragione sociale) del concorrente, 
b) l’indirizzo del concorrente, 
c) l’indicazione “Asta Pubblica per l’alienazione di automezzi di proprietà 

dell’Amministrazione Provinciale di Imperia”. 

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi 
motivo lo stesso non giunga a destinazione entro i termini fissati e/o che non pervenga integro. 

Ai fini del ricevimento del plico in tempo utile farà fede l’attestazione contenente ora e data apposta 
sul plico stesso. 

Art. 4 
MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE – ESCLUSIONE DALLA GARA 

 
I lotti verranno aggiudicati con il metodo delle offerte segrete da confrontarsi col prezzo posto a 
base di gara, ai sensi degli artt. 73, lettera c, e 76 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i.. 

Le offerte dovranno essere presentate per i singoli lotti ed avere un valore superiore a quello 
fissato a base di gara, indicato nella tabella riassuntiva riportata nell’art. 2 del presente Avviso. 

I concorrenti potranno partecipare ed aggiudicarsi uno o più lotti. 

I singoli lotti verranno aggiudicati ai concorrenti che avranno presentato l’offerta più vantaggiosa 
per l’Amministrazione ed il cui prezzo sia superiore a quello fissato a base d’asta. 

La gara sarà ritenuta valida e l’Amministrazione Provinciale di Imperia potrà procedere alla relativa 
aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida per lotto, ai sensi dell’art. 69 del R.D. n. 
827/1924. L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di non procedere all’aggiudicazione 
qualora sopravvenute esigenze facciano venire meno l’interesse all’alienazione dei veicoli messi in 
vendita. 

Qualora l’asta andasse deserta, l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere, ai sensi dell’art. 
41, comma 1, del R.D. 827/1927, alla stipula del contratto tramite trattativa privata. 

Le offerte dovranno essere formulate utilizzando il modulo “Offerta Economica - Proposta 
irrevocabile di acquisto” – Allegato C del presente Avviso, indicando l’importo offerto, espresso in 
cifre ed in lettere. 

In caso di discordanza tra l’importo indicato in cifre e quello in lettere, sarà considerata valida 
l’indicazione più conveniente per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 72 del R.D. n. 827/1924. 

I lotti verranno banditi seguendo la numerazione progressiva loro assegnata. 

In caso di offerte uguali, ai sensi dell’art. 77 del R.D. n. 827/1924 e s.m.i. si procederà, nel corso 
della medesima seduta di gara, come segue: 
- se i concorrenti interessati sono presenti alla seduta, al rilancio, tra essi soli, mediante offerte 

migliorative segrete, fino a che un’unica offerta risulti migliore delle altre; 
- se i concorrenti interessati non sono presenti alla seduta ovvero non siano interessati a migliorare 

l’offerta, all’aggiudicazione mediante sorteggio. 

La mancata presentazione dell'offerta con le prescrizioni richieste nei moduli allegati al presente 
avviso (all. A  o B, C) e/o il mancato rispetto delle modalità di presentazione sopraindicate 
comporteranno l'esclusione dalla gara. 

Parimenti, le offerte duplici (con alternative), redatte in modo imperfetto o comunque condizionate, 
non saranno ritenute valide e non saranno prese in considerazione. 

Art. 5 
CAUZIONE DI GARANZIA 

 
I concorrenti, per essere ammessi alla gara, dovranno costituire cauzione di garanzia, resa con le 
modalità indicate all’art. 3, per ogni singolo lotto cui si intende partecipare, come sotto indicato: 



 

 4

 

Lotto Cauzione di garanzia 
1 74,00 

2 25,00 

3 160,00 

4 70,00 
 

E’ ammessa la costituzione di cauzione cumulativa in caso di partecipazione a più lotti; in tal caso 
la cauzione dovrà essere pari alla somma delle cauzioni richieste per ciascun lotto cui si intenda 
partecipare. 

Il deposito cauzionale dei concorrenti aggiudicatari rimarrà vincolato fino al perfezionamento della 
cessione dei mezzi e sarà svincolato quando questi avranno adempiuto a tutti i loro obblighi e 
ritirato i veicoli aggiudicatisi. 

La cauzione dei concorrenti non aggiudicatari e di quelli che non saranno ammessi alla gara sarà, 
invece, restituita non appena avvenuta l’aggiudicazione. 

Art. 6 
CESSIONE DEI VEICOLI 

 
L’Amministrazione provvederà a comunicare l’avvenuta aggiudicazione e a richiedere il 
versamento degli importi offerti per i lotti aggiudicati. 

L’aggiudicatario è tenuto al pagamento, in un'unica soluzione, dell’intero prezzo d’acquisto offerto 
e delle relative spese d’atto entro il termine che verrà indicato dall’Amministrazione. 

In caso di mancato pagamento entro i termini stabiliti l’aggiudicazione sarà annullata e la cauzione 
incamerata. 

Nel caso in cui vi siano altri offerenti, al verificarsi di tali circostanze, questi saranno interpellati 
secondo graduatoria. 

Ad avvenuto versamento degli importi dovuti si provvederà a consegnare agli aggiudicatari la 
documentazione necessaria per l’espletamento di tutte le incombenze da espletare, a propria cura e 
spese, presso il Pubblico Registro Automobilistico, ovvero presso gli uffici competenti. 

L’aggiudicatario dovrà provvedere alla trasmissione di copia dei documenti comprovanti l’avvenuto 
passaggio di proprietà dei veicoli acquistati all’Ufficio Economato dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia, Viale Matteotti 147 Imperia , ed al relativo ritiro degli stessi entro e non 
oltre il termine di 30 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla data di consegna della 
documentazione necessaria all’espletamento di tutte le pratiche necessarie. 

In caso di mancato ritiro entro il suddetto termine i beni che rimarranno nella disponibilità 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia saranno custoditi con oneri a carico dell’acquirente, 
fermo restando l’incameramento delle somme versate a titolo di pagamento del prezzo dei 
medesimi. 

Art. 7 
TERMINI DELLA CESSIONE – RITIRO DEI VEICOLI 

 
Gli automezzi oggetto della presente vendita saranno consegnati agli aggiudicatari presso il luogo 
nel quale sono depositati. 

I mezzi verranno consegnati previo appuntamento dopo l’espletamento di tutte le pratiche 
amministrative. 

I mezzi si intendono alienati nello stato di fatto e di diritto di uso e conservazione in cui si trovano, 



 

 5

esonerando l’Amministrazione Provinciale di Imperia da qualsivoglia responsabilità al riguardo per 
vizi occulti, apparenti e non apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano al 
momento dello svolgimento della gara. Il partecipante dovrà dichiarare nella dichiarazione prodotta 
sull’Allegato “A  o B” al presente Bando di aver preso visione dei mezzi oggetto della vendita, di 
averne verificato lo stato e di aver preso conoscenza di tutte le condizioni ambientali e contrattuali 
che incidono sull'acquisto. 

In ogni caso l’Amministrazione Provinciale di Imperia non si riterrà responsabile dei danni 
accidentali e dei deterioramenti eventualmente subiti dai veicoli dopo l’indizione della gara, prima 
del loro ritiro. 

Art. 8 
ONERI E PENALITÀ 

 
Tutte le spese di stipulazione, registrazione e trascrizione dell’atto/i di vendita e di ogni altro 
documento derivante e conseguente, saranno a totale carico degli acquirenti. 

Saranno, inoltre, a totale carico degli aggiudicatari le operazioni di prelievo dei veicoli aggiudicati 
dalla sede ove sono custoditi. 

Il mancato rispetto dei termini fissati per il pagamento dei veicoli o il mancato adempimento degli 
obblighi e degli adempimenti contratti con l’aggiudicazione, di cui agli artt. 6 e 7 del presente 
Bando, comporterà la risoluzione del contratto. 

 
Art. 9 

ESONERO DI RESPONSABILITA’ PER L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
 
Il  soggetto aggiudicatario risponderà di tutti i danni causati, a qualsiasi titolo, nell'esecuzione  del 
rapporto contrattuale: 
- a persone e cose alle sue dipendenze e/o di sua proprietà; 
- a persone e cose alle dipendenze e/o di proprietà dell'Amministrazione aggiudicatrice; 
- a persone e cose alle dipendenze di terzi e/o di loro proprietà. 

L’Amministrazione Provinciale di Imperia s’intenderà sollevata da qualsiasi responsabilità 
relativamente alle operazioni di visione dei mezzi da parte degli interessati e prelievo degli stessi da 
parte degli aggiudicatari effettuate presso le sedi nelle quali gli automezzi sono depositati e sarà 
sollevata da qualsiasi responsabilità civile, penale ed amministrativa connessa all’uso futuro che gli 
aggiudicatari faranno dei veicolo loro aggiudicati. 

Art. 10 
ACCETTAZIONE DELLE CONDIZIONI 

 
Con la presentazione dell'offerta si intendono accettate, da parte degli offerenti, tutte le condizioni 
del presente Avviso, nessuna esclusa; le condizioni contenute nel presente Avviso devono, pertanto, 
intendersi ad ogni effetto efficaci, ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile. 

Per qualunque tipo di controversia, verrà riconosciuta la competenza del Foro di Imperia. 

Art. 11 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., i dati personali, forniti e raccolti in occasione 
della presente gara, saranno trattati esclusivamente in funzione e per fini della gara medesima e 
saranno conservati presso le sedi competenti dell’Amministrazione. 

        F.to  IL DIRIGENTE(**) 
                  (dott.  Luigi MATTIOLI) 

 
**Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 del d.lgs n. 39/1993 


